2

Дело № 5-10-199/2022
(05-0199/10/2022)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 сентября 2022 года                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка  № 10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Киевская, д. 55/2) Москаленко С.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Мошкова Александра Андреевича, ….. года рождения, уроженца …….., гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина Российской Федерации серии ….. №….., зарегистрированного по адресу: ……, официально не трудоустроенного, ранее привлекавшегося к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ,-
                        У С Т А Н О В И Л:

Мошков А.А. совершил правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:
05.09.2022 г. в 22 ч. 25 мин. по ул. …… в гор. Симферополе Республики Крым Мошков А.А. нарушил установленные решением Киевского районного суда г. Симферополя от 09.09.2021 г. по делу № 2а-3427/2021 ограничения, поскольку не находился по месту жительства в период времени с 22.00 часов до 6.00 часов, чем повторно в течение одного года нарушил ограничения административного надзора, установленные решением суда, то есть совершил административное правонарушение, за которое предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Действия         Мошкова А.А. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Мошков С.С. вину не признал, пояснил что находился по месту жительства, однако не слышал как к нему стучали сотрудники полиции.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности - Мошкова А.А., допросив свидетеля Золотухина А.Н., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях Мошкова А.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Из материалов дела следует, что решением от 09.09.2021 Киевского районного суда г. Симферополя Республики Крым по делу № 2а-3427/2021, вступившим в законную силу 24.09.2021 г., в отношении Мошкова А.А.  установлен административный надзор сроком на один год и шесть месяцев, в рамках которого на Мошкова А.А. возложены административные ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов до 06.00 часов (л.д. 6-8).

Мошков А.А. был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», что подтверждается имеющимися в материалах дела предупреждением от 10.11.2021 (л.д. 13,14).

На основании плана-задания о проверки лица, в отношении которого установлен административный надзор на 05.09.2022 г., утвержденного начальником ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю 25.08.2022 г., капитаном полиции ……. 05.09.2022 г. в 22.25 был осуществлен выход по месту жительства Мошкова А.А. по адресу: ……ю.(л.д.4).

При проведении проверки установлено, что Мошков А.А. с 22.23 час. по 22.25 час. по месту жительства, а именно: ……….., отсутствовал, о чем составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства илши пребывания(обр. стор. л.д.4).

 Допрошенный в судебном заседании участковый уполномоченный полиции капитан полиции …… показал, что при проведении 05.09.2022 г. проверки поднадзорного Мошкова А.А. в период времени с 22.23 часов до 22.25 часов последний по месту своего жительства отсутствовал, дверь не открыл, несмотря на неоднократный стук в дверь.
Поскольку Мошков А.А. был предупрежден о необходимости соблюдать возложенные на него административные ограничения, данный факт свидетельствует о нарушении Мошковым А.А. возложенного на него административного ограничения – в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов до 06.00 часов.

Ранее Мошков А.А. в течение года подвергался административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, что подтверждается копией постановления № 8201008684 по делу об административном правонарушении от 09.02.2022 г., вступившим в законную силу 05.04.2022 г. (л.д.24-25).

Факт совершения Мошковым А.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, кроме вышеуказанных доказательств,  подтверждается также протоколом об административном правонарушении 8201 №057185 от 07.09.2022г. (л.д. 1), письменными объяснением соседки …… от 05.09.2022 г.(л.д.5) и другими доказательствами..

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Мошкова А.А. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Доводы Мошкова А.А. о том, что он находился дома, а дверь не открыл поскольку очень крепко спит, мировой судья считает необоснованными и попыткой уйти от предусмотренной законом ответственности.

Мировым судьей установлено, что Мошков А.А. не относится ни к одной из категорий лиц, к которым согласно ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ не может применяться наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.4.2, 4.3, ч.3 ст.19.24,  29.6, 29.7, 29.10- 29.11 КоАП РФ, мировой судья –

       П О С Т А Н О В И Л:
Мошкова Александра Андреевича, ….. года рождения признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 32.13 КоАП РФ постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                     г. Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок              № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья

           С.А. Москаленко